de nu poate (examina în
locul lui și-d trimite și o „listă de cestiunii, nu m alt scop decât a-
cela' de a’ți arăta punturille asupra cărora am insistat în cursul fă
cut de mine și totodată spre; a’ți spune că n’am trecut mai departe
le secolul XIII în istoria medievală"...

Prietenia între cei doi erudiți începe să intre în criză la înce
putul anului 1891 (scrisoarea din 6/18 Sept. 1891):

,,Amice Anghele, cam multă literatură în epistola-ți de aseară
pentru două biete sutișoare de lei! Eftin îl prețuești pe Voltaire
și pe Buffon, pe mărețul Omier și pe mucalitul Aristia, ba chiar și
pe mine — pecatosul! asemuit podokis Ahilleus pe când Sfintner
și Marenzelfer, cu Taciu și cu Palladi jocă rolul Acheilor împre
jurul lui Anghel Agamemnon.

Negruzzi întreba dacă se putea ti
pări la Brașov, spre a se evita cen
zura din Moldova. Prin scrisoarea
diih 17 Iulie 1846 prozatorul anunța
că a expediat manuscrisul și 10
galbeni și că dorea un tiraj de 500
exemplare. Broșura s’a tipărt și la
16/4 Octombrie 1846 Negruzzi dă
dea instrucții1 cum să i se expedieze
exemplarele.

Cartea în chestiune există la A-
cademia Română într’un miscella-
neu fără numele lui Negruzzi, ast
fel: „Elemente de dreptul politic’’.
Dupre mai mulți autori, de un filo-
romăn. Brașov. In tipografia lui
loan Gătt, 1846”.